[image: image1.png]

                                   Новгородская область Боровичский район

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕРЁДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	30.12.2015
	№  116

д.Перёдки

Об утверждении Прогноза социально-экономического развития Перёдского сельского поселения на 2016-2018 годы

 В соответствии с Федеральным законом от 6 октября  2003 года           № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,   Уставом Перёдского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Прогноз социально-экономического развития Перёдского сельского поселения на 2016-2018 годы.

     2. Опубликовать данное постановление в бюллетене  «Официальный вестник Перёдского сельского поселения» и разместить на официальном сайте Администрации.
Глава сельского поселения                                          О.В. Феофанова

                      УТВЕРЖДЕН

Постановлением Администрации Перёдского сельского поселения                 от 30.12.2015 № 116
Прогноз социально-экономического развития Перёдского сельского поселения на 2016-2018 годы
	Показатели
	Единица измер.
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	Из бюджета муниципалиных образований (местный бюджет)

	Доходы собственные всего:
	тыс.руб.
	2551,5
	2601,0
	2693,0

	в том числе:

	Налоги на прибыль, налоги
	тыс.руб.
	 126,0
	139,0
	153,0

	в том числе:

	Налог на доходы физических лиц
	тыс.руб.
	126,0
	139,0
	153,0

	Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, моторные масла, автомобильный и прямогонный бензин
	тыс.руб.
	1076,5
	1076,0
	1076,0

	Единый сельскохозяйственный налог
	тыс.руб.
	0,0
	0,0
	0,0

	Налоги на имущество
	тыс. руб.
	1330,0
	1366,0
	1443,0

	в том числе:

	Налог на имущество физических лиц
	тыс.руб.
	130,0
	140,0
	150,0

	Земельный налог
	тыс.руб.
	1200,0
	1226,0
	1293,0

	Госпошлина
	тыс.руб.
	19,0
	20,0
	21,0

	Дотации от других бюджетов бюджетной системы
	тыс.руб.
	5569,7
	4362,0
	4362,0

	в том числе:

	Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности
	тыс.руб.
	4290,0
	4290,0
	4290,0

	Субвенции от других бюджетов бюджетной системы РФ
	тыс.руб.
	223,7
	72,0
	72,0

	Субсидии от других бюджетов бюджетной системы РФ
	тыс.руб.
	1056,0

	Расходы всего:
	тыс.руб.
	8691,6
	6963,0
	7055,0

	в том числе:

	Общегосударственные вопросы
	тыс.руб.
	4273,9

	в том числе:

	  функционирование местных администраций
	тыс.руб.
	4129,2
	4016,7
	3911,9

	  резервные фонды
	тыс.руб.
	40,0
	40,0
	40,0

	другие общегосударственные вопросы
	тыс.руб.
	60,5
	20,0
	20,0

	 условно утвержденные расходы
	тыс.руб.
	0,0
	172,3
	349,1

	Национальная оборона
	тыс.руб.
	71,5
	72,0
	72,0

	Национальная безопасность
	тыс.руб.
	56,0
	36,0
	56,0

	Национальная экономика
	тыс.руб.
	2510,2
	1076,0
	1076,0

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	тыс.руб.
	1750,0
	1500,0
	1500,0

	Образование
	тыс.руб.
	5,0
	5,0
	5,0

	Культура
	тыс.руб.
	20,0
	20,0
	20,0

	Физическая культура и спорт
	тыс.руб.
	5,0
	5,0
	5,0

	Дефицит(-), профицит(+)

	570,4
	0,0
	0,0

	Эффективность использования муниципальной собственности
	тыс.руб.
	 0,0
	 0,0
	0,0

	Доходы, полученные от продаж имущества, находящегося в муниципальной собственности
	тыс.руб.
	 0,0
	 0,0
	0,0

	в том числе:

	Продажа земельных участков
	тыс.руб.
	 0,0
	 0,0
	0,0

	Сдача в аренду имущества, находящегося в муниципальной собственности
	тыс.руб.
	 0,0
	 0,0
	0,0

	в том числе:

	Арендная плата за земли
	тыс.руб.
	 0,0
	0,0
	0,0

	Демография:

	Численность постоянного населения
	чел.
	Нет данных
	Нет данных
	Нет данных

	Число зарегистрированных организаций
	чел.
	 139
	138
	138

	в том числе:

	Сельскохозяйственных
	чел.
	52
	50
	50

	Социальная сфера
	 чел.
	86
	86
	86

	Жилой фонд:

	всего
	тыс.кв.м
	 61,2
	61,4
	61,6

	в том числе муниципальный
	тыс.кв.м
	0,0
	0,0
	0,0

	Ввод в эксплуатацию жилых домов за счет всех источников финансирования
	тыс.кв.м
	 0,2
	 0,2
	 0,2

Пояснительная записка к прогнозу

социально-экономического развития на 2016-2018 годы
            Социально - экономическая ситуация в Перёдском сельском поселении достаточно устойчивая.

        На территории поселения имеется несколько промышленных  предприятий – ООО «Тухун», которое занимается обработкой древесины, дает  семь рабочих мест для людей, проживающих в пос. Тухун. Сельское хозяйство представлено предприятием ООО «Боровичанин» и ООО «Молочный дворик», 2 крестьянских хозяйства и частный сектор. Основная часть трудоспособного населения  работает  на предприятиях города Боровичи.

             Однако Перёдское   сельское поселение имеет большой потенциал для развития. Он заключается в использовании природно - географического фактора, природных ресурсов – земель бывшего к-за «Россия» и СПК «Боровичанин». В настоящее время на территории поселения затребовано большое количество земельных участков под строительство частных жилых домов. Это связано с тем, что большая часть территории Перёдского сельского поселения газифицирована, есть возможность присоединения к инженерным сетям.

      На территории ведется строительство  семи частных жилых домов.                    Для того чтобы сельское поселение имело стабильное развитие,   на 2016 год ставится задача найти инвесторов, готовых вложить средства в развитие поселения. Таким образом, появятся новые рабочие места. Новый импульс получит развитие  сельского хозяйства. В указанном направлении развития ведется целенаправленная работа.

            Для выполнения главной задачи - сделать поселение инвестиционно привлекательным - необходимо решить ряд неотложных проблем:

           Приводить в порядок дороги, постоянно проводить работы по благоустройству территории.

                  На период 2016 года в Перёдском  сельском поселении социально - экономическое развитие будет продолжаться по следующим направлениям:

1. Промышленность, малый и средний бизнес.

 -создание условий для организации бизнеса разного уровня в сфере сельскохозяйственного производства, торговли, сферы услуг.

2.Строительство.

-предоставление новых участков для частной застройки.

3.Дорожное строительство.

- текущий и капитальный ремонт  внутрипоселенческих дорог;

     -  расчистка придорожных полос от кустарников

4.  Электроснабжение.

· текущий ремонт электролиний и оборудования;

5. Агропромышленный комплекс.

· обеспечение устойчивого производства сельхозпродукции на личных подворьях;

· развитие производства и переработки сельхозпродукции в фермерских хозяйствах;

· обеспечение роста количества с/х животных и птицы в личных подворьях;

      6. Благоустройство

· провести посадку деревьев и разбивку цветников  в населенных пунктах;

· обустройство мест массового отдыха населения;

· скашивание борщевика в населенных пунктах сельского поселения;

· химическая обработка борщевика Сосновского

· расчистка дорог от снега в зимний период;

· уборка мусора на территории поселения и содержание мест захоронений.

7. Управление муниципальным имуществом:

· обеспечить учет муниципального имущества, его надлежащее состояние и ремонт;

· выявить бесхозяйные объекты и определить их судьбу в соответствие с действующим законодательством.

8.Занятость населения.
· разработать программу содействия гражданам в поиске подходящей работы, а также дополнительной работы.
9. Потребительский рынок.

·  обеспечить приведение в порядок фасадов действующих магазинов и благоустройства прилегающих территории;
      -    обеспечить бесперебойную работу торговых точек и автолавок.

     10. Социальная сфера.
· многодетным семьям и семьям, имеющим детей- инвалидов, обеспечивать социальную поддержку;
· обеспечить социальную помощь на дому пенсионерам и престарелым людям, нуждающимся в социальной поддержке;

· обеспечить своевременное помещение в социальные учреждения нуждающихся в этом пенсионеров и инвалидов;

· обеспечивать своевременное оформление документов льготной категории граждан  по предоставлению льгот.

       11. Улучшение демографической ситуации.
· обеспечить стабильную работу детсадов и доступность его услуг для всех слоев населения.
12. Культура.

· Обеспечить сохранность объектов историко - культурного наследия, находящихся на территории сельского поселения;

· с целью сохранения традиций проводить ежегодный пробег Перёдки-Боровичи в честь Дня Победы, проведение декады, посвященной Дню пожилых людей, проведение праздника «День села».

13. Обеспечение правопорядка.

· использовать возможности патрульно - постовой службы Боровичского ОВД в  обеспечении правопорядка  на улицах поселения при поведении дискотек и массовых мероприятий;

· регулярно проводить рейды по предупреждению различных нарушений правил дорожного движения;

· постоянно вести профилактическую и разъяснительную работу, направленную на соблюдение гражданами действующих в обществе законов.

14. Развитие местного самоуправления.

· продолжать работу по реализации Федерального Закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации»;